
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

Página 1 de 3 

 

 
DECRETO Nº 7.706, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 

 
Dispõe sobre a regulamentação do disposto no 
Art. 18 da Lei Municipal nº 2.649/2025, que 
acrescenta o inciso III ao Art. 69 do Anexo I da 
Lei Municipal nº 1.947, de 15 de junho de 2018, e 
disciplina a concessão do Adicional de 
Deslocamento exclusivamente aos profissionais 
do Magistério que atuam na Escola Municipal do 
Campo José Bonifácio – EIEF. 

 
O Prefeito do Município de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o disposto na Lei nº 2.649, de 20 de agosto de 2025, 
 
 
                                                             DECRETA: 

 
Art. 1º Fica regulamentada a concessão do Adicional de Deslocamento exclusivamente 
aos profissionais do Magistério da Rede Municipal de Ensino que atuam na Escola 
Municipal do Campo José Bonifácio – EIEF, nos termos da Lei nº 2.649/2025. 
 
Art. 2º O Adicional de Deslocamento consiste em bonificação pecuniária, fixada em 5% 
(cinco por cento) sobre o salário base do servidor, devida exclusivamente ao profissional 
do Magistério: 
 
I - que possua vínculo efetivo com o Município de Céu Azul; 
 
II - que resida em localidade situada a mais de 20 km (vinte quilômetros) da Escola 
Municipal do Campo José Bonifácio – EIEF; 
 
III - que estiver designado como professor em período suplementar por prazo superior a 
30 (trinta) dias consecutivos, desde que faça o protocolo do ANEXO I – Formulário de 
Requerimento. 
 
Art. 3º Não farão jus ao Adicional de Deslocamento, ainda que atendam aos requisitos de 
distância ou vínculo: 
 
I - professores substitutos ou temporários; 
 
II - servidores em exercício de mandato eletivo; 
 
III - servidores em licença médica superior a 30 (trinta) dias consecutivos; 
 
IV - servidores em licença-prêmio, licença maternidade ou em qualquer outro 
afastamento legal que suspenda o exercício da função; 
 
V - servidores lotados em qualquer outra instituição de ensino que não seja a Escola 
Municipal do Campo José Bonifácio – EIEF. 
 

11Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

Página 2 de 3 

 

Art. 4º O Adicional de Deslocamento será pago mensalmente, de fevereiro a dezembro 
de cada exercício letivo, integrando a folha de pagamento do servidor beneficiado. 
 
Parágrafo único. O valor será calculado exclusivamente sobre o salário base do cargo 
efetivo, não incidindo sobre gratificações ou adicionais de qualquer natureza. 
 
Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação encaminhará, à Secretaria de Administração 
e ao Departamento de Pessoal, a relação nominal quando houver trocas dos professores 
lotados na Escola Municipal do Campo José Bonifácio – EIEF. 
 
§ 1º No início de cada ano letivo, o professor interessado deverá protocolar, junto ao 
Departamento Pessoal, o ANEXO I – Formulário de Requerimento, devidamente 
preenchido, acompanhado de comprovante de residência do mês corrente e dos dois 
meses imediatamente anteriores, bem como dos demais documentos comprobatórios 
exigidos pela Administração. 
 
§ 2º No caso de alteração de endereço residencial, o professor deverá apresentar 
documentação complementar que comprove a efetiva mudança, tais como contrato de 
locação, escritura pública, declaração de residência autenticada em cartório, ou outro 
documento idôneo que comprove a veracidade da informação, além dos comprovantes 
de residência exigidos no § 1º. 
 
Art. 6º Os casos omissos serão analisados pela Secretaria Municipal de Administração. 
 
Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 25 de setembro de 2025. 

 
 
 
 
 
 

                                                   Laurindo   Sperotto 
                                                   Prefeito de Céu Azul 

 
 
 
 

22Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

Página 3 de 3 

 

ANEXO I – FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO 

LEI MUNICIPAL Nº 2.649/2025 – ADICIONAL DE DESLOCAMENTO 

 

Ao Departamento de Recursos Humanos Céu Azul/PR: 

 

Eu, abaixo assinado, venho requerer a concessão do Adicional de Deslocamento, 

previsto no Art. 18 da Lei Municipal nº 2.649/2025, declarando, para os devidos fins, as 

seguintes informações: 

1. IDENTIFICAÇÃO DO SERVIDOR 

Nome completo: ________________________________________________ 

Matrícula: _________________________ Cargo: ______________________ 

Escola de Atuação: ______________________________________________ 

2. ENDEREÇO RESIDENCIAL 

Endereço completo: ______________________________________________ 

Localidade/Comunidade: __________________________________________ 

Município: __________________________ CEP: _______________________ 

Distância da residência até a escola ________Km 

3. DOCUMENTOS ANEXADOS 

a)Cópia do comprovante de residência atualizado (máx. 90 dias); 

b) Declaração emitida pela Direção da Escola Municipal do Campo José Bonifácio; 

c) Atestando que o(a) professor(a) exerce efetivamente suas funções nesta unidade 

escolar. 

4. DECLARAÇÃO 

Declaro, sob as penas da lei, que as informações aqui prestadas são verdadeiras e que 

resido a mais de 20 km da Escola Municipal do Campo José Bonifácio, estando ciente de 

que o fornecimento de informações falsas implicará na suspensão do benefício e demais 

penalidades previstas em lei. 

5. PARECER DO DEPARTAMENTO PESSOAL  

6. ☐ Deferido ☐ Indeferido 

Justificativa: _______________________________________________________ 

Responsável pelo parecer: __________________________________________ 

Cargo: _________________________________ Data:  

 

 

33Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 392, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 
Concede Diárias a Servidora     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede duas diárias ao servidor Neison José Wolfart, Coordenador do 
Polo, desta Municipalidade, para realização de despesas extraordinárias incluindo, 
hotel, transporte e alimentação, durante viagem a Guarapuava – PR, para 
participação no V Seminário de Educação a Distância do Sistema Universidade 
Aberta do Brasil – FECOUAB/Paraná, com o tema: “Presencialidades conectadas na 
EAD: Desafios e oportunidades da UAB”, nos dias 30 de setembro e 1° de outubro 
de 2025. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 29 de setembro de 2025 às 11h; e retorno 
ao município no dia 1° de outubro de 2025, com previsão de chegada às 19h. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 25 de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 

                            Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

 
 
 

44Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

Município de Céu Azul 
  Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 393, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

 
Designa servidora para o recebimento e 
gestão de recursos através do Regime de 
Adiantamentos, para despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, na 
forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
507/2007 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal nº 507/2007, de 29 de março de 2007, 
bem como nos preceitos contidos na IN/SCI 0001/2008 de 20 de outubro de 2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designa a servidora Andreia Strinta dos Santos Elias, Assistente Social, para 
o recebimento e gestão de valores decorrentes do regime de adiantamentos, para 
participar de capacitação “Fórum de Controle Social — O Papel dos Conselhos 
Municipais no Controle de Políticas Públicas”, voltada ao fortalecimento da 
participação social e à qualificação da atuação dos conselhos municipais, no dia 2 de 
outubro do corrente ano, na cidade de  Foz do Iguaçu/PR. 
 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão 
concedidos na forma do que preceitua o caput do art. 3º da Lei Municipal 507/2007, 
configurando-se Adiantamento de Caráter Eventual. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 25 de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 

                        Laurindo   Sperotto 
                        Prefeito de Céu Azul 

 
   

 

 
 

55Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA Nº 394, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025. 
        

Constitui Comissão para 
acompanhamento do Plano de 
Arborização Urbana de Céu Azul. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1° Fica constituída a Comissão para acompanhamento do Plano de Arborização 
Urbana de Céu Azul, composta pelos seguintes representantes: 
 
I - Laurindo Sperotto - Coordenador Geral; 

II - Ademir Cornélio Martelli - Representante do Poder Executivo; 

III - João Gilberto Correa e Álvaro Rodrigues - Representantes da Secretaria de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos; 

IV - José Roberto Martins da Silva Junior - Representante do Departamento Jurídico; 

V - Lauren Dalmás Cereza - Representante da Secretaria de Planejamento; 

VI - Maicon Eduardo Machado - Representante da Secretaria de Finanças; 

VII - Artêmio Ferrari e Edson André Schier – Representantes da Secretaria de 

Agricultura; 

VIII - Gilmar Baú - Representante da Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e 

Transporte; 

IX - Edi Carlos Colleoni – Assessoria de Relações Públicas. 

 
2° A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 25 de setembro de 2025. 

 
 
 
 
 

                            Laurindo   Sperotto 
                            Prefeito de Céu Azul 

66Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 // 

CNPJ 76.206.473/0001-01 // 

 

1º TERMO DE PRORROGAÇÃO DO  
CHAMAMENTO PÚBLICO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 148/2024 – 

INEXIGIBILIDADE/CREDENCIAMENTO Nº 43/2024- M.C.A. 
 

Objeto do Chamamento Público: Credenciamento de emissoras de rádio com canal aberto e 
jornais impressos para realização de veiculação e publicação de publicidade institucional do 
Município de Céu Azul de interesse social prevista no art. 37 § 1º da Constituição Federal, 
produzidos e criados pela própria Administração 

 
 

Justificativa: 
 

Considerando a necessidade da continuidade dos serviços de rádio com canal aberto e jornais 

impressos para realização de veiculação e publicação de publicidade institucional do Município, 

para suprir as demandas da Administração Municipal; 
 

Considerando a previsão de prorrogação aduzida no Item 2.3 do Edital de Chamamento Público 

para Credenciamento, do contrato vigente, por iguais e sucessivos períodos. 
 

Considerando a necessidade de oportunizar a outras empresas especializadas a aderirem ao 

chamamento para a prestação dos serviços. 
 

Procede-se a seguinte prorrogação: 

 
 

Cláusula Primeira: Promover a prorrogação do chamamento compreendendo o período de 25 de 

setembro de 2025 a 24 de setembro de 2026. 
 

Lote 1 – Serviços de Rádio para veiculação de peças Institucionais, compreendendo: 

Lot
e 

Ite
m 

Qtde 
Estimada 

Unid. Serviço  
Preço 

fixo por 
Inserção 

Preço 
Total 

Estimado 

1 1 3.500 Inserção Serviço de anúncio de SPOTS de 30 

segundos 

18,40 64.400,00 

 

 

 

Lote 2 – Serviços de veiculação em jornal impresso de peças Institucionais, compreendendo: 

Lot
e 

Ite
m 

Qtde 
Estimada 

Unid. Serviço  
Preço 

fixo por 
Anuncio 

Preço 
Total 

Estimado 

2 1 90 Anúncio Serviço de veiculação de anúncio, de capa, 

colorido, no formato fixo de 11cm x 13 cm 

842,00 75.780,00 

 

 

Cláusula Segunda: Ficam inalteradas a demais condição estabelecida no edital do chamamento 

público conforme Inexigibilidade/Credenciamento nº. 43/2024 - M.C.A.. 
 

77Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone (45)3266-1122 // 

CNPJ 76.206.473/0001-01 // 

 

Céu Azul, 24 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

_______________________     ________________ 

LAURINDO SPEROTTO     EDI CARLOS COLLEONI 
Prefeito Municipal      Gestor e fiscal do Contrato 

88Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 179/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): COMERCIAL CEU AZUL LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 334.310,85 (trezentos e trinta e quatro mil, trezentos e dez reais e oitenta e cinco centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e FERNANDO JOSÉ MEOTTI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 180/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): SZATA COMERCIO VAREJISTA LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 16.902,95 (dezesseis mil, novecentos e dois reais e noventa e cinco centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e VIVIAN TELLES ANDREATTO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 181/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): MORK TELECOM – PRODUTOS E SERVIÇOS PARA TELECOMUNICAÇÕES LTDA. 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 64.758,97 (sessenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e oito reais e noventa e sete centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e MARIA IZABEL TÚLIO DE ALMEIDA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 182/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): BOMBARDA & BOMBARDA COMERCIO LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses).. A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 12.134,05 (doze mil, cento e trinta e quatro reais e cinco centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: e THALES DE BARROS BOMBARDA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 183/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): F.X. COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 1.236,10 (um mil, duzentos e trinta e seis reais e dez centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e PATRICIA FERREIRA DE OLIVEIRA PEREIRA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 184/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): FEEL MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUÇÃO LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 22.412,12 (vinte e dois mil, quatrocentos e doze reais e doze centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e FERNANDO COUTINHO ELOI 
 

99Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 185/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): FERREIRA & KOHLER ILUMINAÇÃO LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 12.404,63 (doze mil, quatrocentos e quatro reais e sessenta e três centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ALINE MARIA FERREIRA DAS CHAGAS 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 186/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): H. C. MATERIAIS ELETRICOS LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses).. A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 48.537,00 (quarenta e oito mil e quinhentos e trinta e sete reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e CESAR PADILHA HIDALGO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 187/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): MIRIAM SUZANA MORETTI 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses).. A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 18.020,00 (dezoito mil e vinte reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e MIRIAM SUZANA MORETTI 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 188/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): RDL COMPANY IMPORTADORA LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses).. A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 11.396,80 (onze mil, trezentos e noventa e seis reais e oitenta centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: e DANIEL BITENCORT CORTINA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 190/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 50/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): VEAR TECNOLOGIA LTDA 
OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais elétricos (lâmpadas, reatores, fios, e outros) para uso em 
manutenção de prédios públicos inclusive na iluminação pública (o registro de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos 
serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR 
(atende.net) 
VALOR: R$ 11.574,34 (onze mil, quinhentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e DANIEL FONTANELLA DOS SANTOS 
 

1010Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 130/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 36/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ACR MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
OBJETO: Processo Licitatório para registro de preços de material de odontologia, material para a clínica de fisioterapia, 
material hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde de equipamentos para a clínica de fisioterapia, odontologia, 
núcleo de amamentação e cadeiras de rodas para cedências aos pacientes, em atendimento aos pacientes do SUS. . A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR: R$ 51.700,00 (cinquenta e um mil e setecentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e SOYLANE MARTINS DE ARAUJO 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 131/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 36/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ALG BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS LTDA 
OBJETO: Processo Licitatório para registro de preços de material de odontologia, material para a clínica de fisioterapia, 
material hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde de equipamentos para a clínica de fisioterapia, odontologia, 
núcleo de amamentação e cadeiras de rodas para cedências aos pacientes, em atendimento aos pacientes do SUS. . A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR: R$ 18.770,00 (dezoito mil e setecentos e setenta reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e PATRICIA SIMOES DA SILVA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 132/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 36/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
OBJETO: Processo Licitatório para registro de preços de material de odontologia, material para a clínica de fisioterapia, 
material hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde de equipamentos para a clínica de fisioterapia, odontologia, 
núcleo de amamentação e cadeiras de rodas para cedências aos pacientes, em atendimento aos pacientes do SUS. . A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR: R$ 10.034,71 (dez mil, trinta e quatro reais e setenta e um centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO  e MAICON CORDOVA PEREIRA 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 134/2025 - Ref. Pregão Eletrônico nº. 36/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): BIO-LOGICA DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO: Processo Licitatório para registro de preços de material de odontologia, material para a clínica de fisioterapia, 
material hospitalar para utilização nas Unidades Básicas de Saúde de equipamentos para a clínica de fisioterapia, odontologia, 
núcleo de amamentação e cadeiras de rodas para cedências aos pacientes, em atendimento aos pacientes do SUS. . A relação 
detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta pública no site: Portal do Cidadão - 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL/PR (atende.net) 
VALOR: R$ 3.089,61 (três mil, oitenta e nove reais e sessenta e um centavos) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 21/09/2026 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e LUIS CARLOS DOS SANTOS 
 

1111Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
 

 

Estado do Paraná 
Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000 

 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br 
 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Nº 58/2025 – M.C.A. – Forma Eletrônico 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - (Nova Lei de Licitações) Por Lote 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na forma eletrônico, através do site 
www.bllcompras.org.br "acesso identificado", licitação na Modalidade de Pregão, tipo de Menor Preço - (Nova 
Lei de Licitações) Por Lote, objetivando o Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de 
serviços de sonorização, Datashow, iluminação e locações de estruturas para realização de eventos, 
compreendendo: palco, tendas, banheiros químico, stands e outros, para atender as necessidades das 
secretarias e departamentos da Administração Municipal (o registro de preços terá vigência de 12 
meses). conforme estabelecido no Edital. 

Valor máximo estimado: R$ 2.100.564,38 
 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00:00 horas do dia 13/10/2025. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30:00 horas do dia 13/10/2025. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima mencionado, 
em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site Portal da Transparência - MUNICÍPIO 
DE CÉU AZUL (ceuazul.atende.net) através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1023 – 3121-1026 ou e-
mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 

 

Céu Azul, 24 de setembro de 2025. 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 

 

1212Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 62/2022 - Aditivo nº. 3 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS 
OBJETO: Lote 1 - Serviços de limpeza, conservação e manutenção do Cemitério Municipal de Céu Azul; Lote 2 - Serviços de limpeza, conservação 
e manutenção das dependências do Estádio Municipal Seraphino Francisco Bernardi 
ALTERAÇÃO: Considerando a necessidade da continuidade dos serviços conforme solicitação e justificativa demonstrada por meio de Memorando 
1795/2025 - E-comunica da Secretaria de Viação, Urbanismo e Transportes e Secretaria de Cultura Esporte, Lazer e Recreação. Considerando a 
previsão legal no contrato em conformidade com a legislação as partes resolvem promover o seguinte aditivo: a) Promover a renovação do contrato 
prorrogando a vigência do contrato e a prestação dos serviços dos Lotes 1 e 2, pelo período de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 01 de 
outubro de 2025 a 30 de setembro de 2026; b) Promover o reajuste do valor mensal do Lote 1 em 5,05%, passando o valor de R$ 3.829,98, para R$ 
4.023,39 tomando por base o índice do INPC do período de Setembro de 2024 a Agosto de 2025. c) Promover o reajuste do valor mensal do Lote 2 
em 5,05%, passando o valor de R$ 3.344.35, para R$ 3.513,23 tomando por base o índice do INPC do período de Setembro de 2024 a Agosto de 
2025 
VIGÊNCIA: 30/09/2026 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 
DATA DA ALTERAÇÃO: 25/09/2025 
VALOR DO ADITIVO: R$ 90.439,44 (noventa mil, quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos) 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS 

1313Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATO Nº. 62/2024 - Aditivo nº. 2 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): PRINT VIA SINALIZACAO LTDA 

OBJETO: Pavimentação Asfáltica de vias urbanas em CBUQ, 9.487,59 m2, incluindo serviços preliminares, terraplenagem, 
drenagem, base e sub-base, revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito, ensaios 
tecnológicos e placa de comunicação visual. 
ALTERAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, e com fundamento no art. 105 da Lei no 14.133/21, fica prorrogado o prazo 
de EXECUÇÃO contratual, pelo período de 60(sessenta) dias, a contar do dia 04 de setembro de 2025. 
VIGÊNCIA: 02/01/2026 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21 

DATA DA ALTERAÇÃO: 25/09/2025 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e RAFAEL DE OLIVEIRA 

1414Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1500 - E-mail: camaraceuazul@gmail.com

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br  

Extrato de Contrato

Dispensa de Licitação nº 002/2025 – Processo Administrativo nº 023/2025
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Céu Azul – PR, CNPJ nº 00.371.279/0001-10,
representada pelo Presidente Sr. Rodrigo Maranhão. CONTRATADA: G G Lopes Comércio e
Serviços, CNPJ nº 48.180.436/0001-36, com sede em Matelândia – PR, representada pelo Sr.
Gustavo Gabriel Lopes. OBJETO: Aquisição e instalação de material de informática para atender
às necessidades da Câmara Municipal de Céu Azul – PR, conforme especificado no
processo. VALOR TOTAL: R$ 15.435,00 (quinze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais). PRAZO
DE ENTREGA: Até 10 (dez) dias úteis a contar da assinatura do contrato ou do recebimento da
ordem de fornecimento. PAGAMENTO: Até 05 (cinco) dias úteis após a entrega, instalação e
apresentação da nota fiscal. VIGÊNCIA: A partir da assinatura até o recebimento definitivo dos
equipamentos e quitação financeira. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei Federal nº
14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 25 de setembro de 2025. 

Céu Azul – PR, 25 de setembro de 2025.
Rodrigo Pereira Maranhão 
Presidente

 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
D

R
IG

O
 P

E
R

E
IR

A
 M

A
R

A
N

H
Ã

O
 (

05
2.

**
*.

**
*-

63
) 

em
 2

5/
09

/2
02

5 
15

:1
9

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

50
92

51
51

91
28

5C
3

1515Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025Quinta-Feira, 25 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3897EDIÇÃO Nº: 3897

PODER LEGISLATIVOPODER LEGISLATIVO


		2025-09-25T19:55:34-0300




